

Barnkonsekvensanalys Lokalförsörjningsplan 2024-2034

Inledning och bakgrund

En barnkonsekvensanalys ska göras vid beslut som får långsiktiga effekter för barn och vid beslut av övergripande eller strategisk karaktär. Barnkonsekvensanalysen är ett verktyg för att omsätta barnkonventionen i handling och visa på barnets bästa. I en barnkonsekvensanalys ska barnets rättigheter och barnets röst presenteras, problematiseras och tas ställning till.

Principen om barnets bästa ska väga tungt, men det kan finnas situationer då andra intressen väger tyngre och därmed får företräde. När ett enskilt barns bästa eller en grupp barns bästa måste ge vika för andra intressen bör beslutsfattaren redogöra för kompensatoriska insatser. Med hjälp av barnkonsekvensanalyser kan beslutsfattare arbeta systematiskt och säkerställa att barnperspektivet finns med i besluten.

Förvaltningen av Huddinge pastorats lokaler berör i hög grad de barn som kommer till församlingarnas verksamheter och som vistas i lokalerna. Därför är det viktigt att barnens röster får utrymme i lokalförsörjningsplanen.

Denna barnkonsekvensanalys kompletterar andra konsekvens- och riskanalyser som rör lokalförsörjningsplanen.

Syfte och frågeställning

Barnkonsekvensanalysen syftar till att lyfta fram barnrättsperspektivet i frågor som rör Huddinge pastorats lokaler. Varje barn ska erkännas, respekteras och skyddas som rättighetsbärare med en individuell personlighet, egna behov och intressen samt personlig integritet. Barnrättsperspektivet ska beakta och förhålla sig till de grundläggande principerna i Barnkonventionen samt förhålla sig till Kyrkoordningens ord om barnens särställning i Svenska kyrkans verksamhet.

Barnen har rätt att känna sig trygga i lokalerna och att lokalerna är ändamålsenliga för de verksamheter som barnen deltar i.

Vid en förändring av eller uthyrning av lokaler ska det bästa för barnen som vistas i de lokalerna särskilt beaktas.

Styrdokument

Barnkonventionens fyra grundläggande principer ska alltid beaktas när det handlar om frågor som rör barn:

Alla barn har samma rättigheter och lika värde.

Barnets bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn.

Alla barn har rätt till liv och utveckling.

Alla barn har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad.

I Första avdelningen i Kyrkoordningen, som är Svenska kyrkans regelverk, finns följande ord: *I kristen tro intar barnen en särställning och de behöver därför särskilt uppmärksammas i Svenska kyrkans verksamhet.*

Kartläggning

Verksamheter för barn 0-18 år bedrivs i pastoratets fyra församlingar. De byggnader som berörs är: Huddinge kyrka, Klockargården, Kyrkskolan, Mariakyrkan, Tacksägelsekyrkan, Flemingsbergs kyrka, Vårby gårds kyrka och Segeltorps kyrka.

Vilka lokaler som berörs i respektive kyrka redogörs under rubriken *Aktuella synpunkter och erfarenheter* nedan.

Under en vecka möter personalen i Flemingsbergs församling dessa verksamheter deltar ungefär sammanlagt ett 80-tal barn i den veckovisa verksamheten, ett 60-tal i konfirmation och ungdomsverksamhet. I Huddinge församling möter befinner sig ca 150 personer, stora som små, i barn- och ungdomsverksamheterna. I Sankt Mikael's församling vistas ca 300 barn, ungdomar och föräldrar under veckorna i lokalerna.

Metod

Synpunkter har inhämtats genom intervjuer av barn som deltar i verksamheter i pastoratet och frågor till anställda som arbetar med barn i församlingarna.

Frågor till de intervjuade:

Barnen har fått frågor om hur de uppfattar lokalerna. Om de tycker att de är bra och om det önskar att lokalen var på något annat sätt. Det är öppna frågor och det har kommit svar av olika karaktär.

Det nedskrivna material lästes efter intervjuerna. De meningar som var mest relevanta att ta med valdes ut och markerades. Efter genomläsning grupperades svaren i teman och sammanställdes i en analys.

Aktuella synpunkter och erfarenheter

Här nedan redovisas sammanfattningar av de intervjuer som gjorts med personal och barn.

Flemingsbergs församling

Tre medarbetare som arbetar med 0-18 år är tillfrågade. Det är i stort nöjda med lokalerna, antalet rum och storleken på rummen. Varje lokal behövs och används för sitt ändamål. Lokalerna upplevs också som flexibla. En medarbetare säger: "Jag tycker att vi har bra förutsättningar för att kunna bedriva bra verksamhet i våra lokaler". Samtliga tycker att lokalerna behöver en uppfräschning. På

våning minus 1 (där finns flera av barn och ungdomslokalerna) är det särskilt "skräpigt" vilket man upplever skapar "en trist atmosfär".

En medarbetare menar att det går att använda lokalerna på våning minus 1 mer ändamålsenligt. Att det finns potential för att använda lokalerna bättre. Till exempel genom att göra det största rummet till ett slags "multi-rum" där man på enkla sätt och små medel skiftar inredningen efter verksamhet. Och att de behöver ses över när det kommer till tillgänglighet.

En annan aspekt som kom upp är struktur och förvaring. Man upplever att det behövs bättre förvaringsmöjligheter så att det blir lättare att få struktur och ordning. Ingen särskild lokal benämns utan mer generellt.

När det kommer till framtida renoveringar, som till exempel stambytet, ser man att det kan komma att påverka barnverksamheter. Men eftersom det finns lokaler på flera våningar är det mindre skört.

Barnens synpunkter

Barnen är tillfrågade om de fyra barn- och ungdomslokaler på våning minus 1 som används mest. De kallas; pysselrummet, caféet, pingisrummet och biljardrummet. Barnen är 7–12 år gamla och deltar i en verksamhet som pågår varje vecka under terminerna. Ett 30-tal barn tillfrågas.

Barnen tycker i stort att lokalerna är bra: "det är 100% bra", "jättebra", "det är roligt här", "jag känner mig trygg här", "roligt att man kan leka kurragömman här". Alla barn som tillfrågas säger att de tycker att lokalerna är bra och/eller fina.

På frågan om det finns något mer man kan göra med rummen så kommer det blandade svar. Till exempel: att måla pysselrummets väggar i olika färger (det är i nuläget vita väggar), att måla om i pingisrummet "så det blir finare väggar" (det är vita väggar med många märken), flera nämner att de önskar ett "gaming room" (ett rum där man spelar datorspel).

Huddinge församling

Medarbetare som arbetar med 0-18 i Huddinge församling är tillfrågade. De lokaler som benämns är: barnlokalen i Klockargården, Kyrskolan, Ungdomslokalen (flera rum), Lek och ras.

Sammantaget uttrycks det främst vilka behov som finns av justeringar. Det är både större och mindre åtgärder som beskrivs som önskvärda.

Nedan ges några exempel: I barnlokalen i Klockargården behövs en handikappanpassad toalett med skötbord. "I nuläget kan en förälder knappt följa sitt barn in på toaletten på grund av de som finns är så små. Barnen behöver gå på toaletten med dörren öppen mot hallen. Med tanke på barns integritet är detta något vi ser som viktigt att åtgärda".

Även hala golv beskrivs som ett problem i barnlokalen i Klockargården. Och att golvmattan har släppt i köket.

I kyrskolan saknas ramp och kök och cafédelen är i stort behov av uppfräschning eller renovering, samt att ventilationen i körsalen upplevs dålig.

Ungdomslokalerna upplevs "små och mörka". Och att det är ett problem att det inte finns ventilation på kvällar och helger.

Golvet i Lek och ras är också halt vilket har lett till att barn har ramlat och gjort sig illa.

När det kommer till renoveringar påverkas Huddinge församlings verksamheter i nuläget av arbetet runt Klockargården. Man har vid ett flertal tillfällen behövt ställa in verksamhet. Man saknar en tydlig riskanalys. Man önskar bättre framförhållning och mer tid för planering inför en renovering.

Viss verksamhet i Ungdomslokalen har varit tvungen att ställas in med kort varsel och det har självklart påverkat deltagarna. "Det är oerhört dammigt och smutsigt fortsatt i lokalerna vilket påverkar framförallt de som är astmatiker och allergiker".

Att inte kunna ha dörrarna öppna på grund av ombyggnationerna "påverkar också den redan dåliga luftkvaliteten".

Barn och föräldrars synpunkter kring lokalerna

Medarbetare har berättat vad barn och föräldrar har uttryckt kring lokalerna.

Både barn och föräldrar har uttryckt att golvet är väldigt halt i stora lekrummet i barnlokalen i Klockargården.

Körbarnen har uttryckt att de blir trötta av den dåliga luften i körsalen i Kyrkskolan.

Ungdomarna önskar att det skulle vara enklare att få sova i lokalerna i Ungdomslokalen då flera av dem inte är tillåtna att sova i då det inte finns nödutgångar.

De har noterat och påpekat att det är hala golv. Men också att det är mysigt och att de trivs bra.

Sankt Mikael's församling

Intervjuade i Sankt Mikael's församling är personal som arbetar med barn 0-18 år och barn i olika verksamheter. De lokaler som benämns är: Mälarsalen, blå salen, lekrummet och lokalerna på Plan 2 i Vårby gårds kyrka. Församlingssalen, Ljushallen, Lejongropen, Musikrummet och kyrksalen i Segeltorps kyrka.

I segeltorps kyrka är medarbetarna generellt nöjda med lokalerna. En av dem uttrycker att "det är lite synd att det blir så bullrigt i ljushallen". En annan kollega håller med. Det blir lätt hög volym där vilket leder till att personalen blir trötta. Möjligtvis även föräldrar och barn.

Man önskar göra uppfräschningar av lokalerna men menar att det inte finns pengar. Ofta får personalen göra det själva. "Måla om gör vi själva".

I Vårby gårds kyrka är medarbetarna nöjda med lokalerna. De är ändamålsenliga för verksamheterna. Det finns en oro att lokalerna på plan 2 ska hyras ut och att det kommer att påverka de egna verksamheterna.

När det gäller renoveringar så planeras det för dränering och ombyggnad av taken vid ingångarna 2026. Då kommer man eventuellt inte kunna ha igång alla verksamheter. Men det kan finnas möjligheter att hyra in sig i andra lokaler om det planeras för det i god tid.

Barnens synpunkter

En grupp i Segeltorps kyrka, Juniorena åk 4-6, har svarat på frågorna.

De är nöjda i stort men de önskar sackosäckar. Tycker att Lejongropen är tråkig och föreslår mer färg på väggarna. Gärna också en linbana och en stor pool.

Besökarna är generellt nöjda och tycker att lokalerna är fina och mysiga. Särskilt musikrummet där personalen själva har målat om och inrett.

Varken barnen eller de vuxna har uttryckt några fler särskilda önskemål. "Av föräldrarna får vi bara lovord för att vi har så fina lokaler", säger en medarbetare.

I Vårby gårds kyrka har fyra grupper med barn svarat på frågorna om lokalerna; Himmel och pannkaka med barn i alla åldrar, Miniorer i åk F-3, Juniorer åk 4-7 och Tonårsgruppen åk 8 – gymnasieåldern.

Barnen tycker om lokalerna. De tycker att de är bra att leka i, de är "stora och breda...stora, fina och höga så att giraffer får plats". De har också en hel del saker som de skulle vilja förbättra. I Mälarsalen, blå salen och lekrummet önskar barnen i Himmel och pannkaka rutschkanor med tunnlar och sovplatser så man kan sova.

På plan 2 har Minorer, Juniorer och tonårsgruppen sina träffar. Miniorerna vill måla lokalerna i rosa, blått eller regnbågsfärger. Och de vill ha en mjukare matta, helst rosa, pompoms, fler lampor, kuddar och "fluff". Kanske målade blommor på väggen.

Några av Juniorernas förslag för plan 2 är att måla om de senapsgula väggarna till vita att det behövs mjukare stolar och soffa och fler element för det är kallt. Det finns önskemål om spel som Just dance, Nintendo och playstation. Att det ska finnas stolar istället för matta, gärna mjuka fåtöljer eller en mjukare matta.

Tonårsgruppen som också är på plan 2 gillar inte heller de senapsgula väggarna och tycker att lamporna är för starka.

Trångsund-Skogås församling

Medarbetare som arbetar med 0-18 i Trångsund-Skogås församling är tillfrågade. De lokaler som benämns är köket i barn- och ungdomslokalen (källarvåningen) och ungdomsrummet i Mariakyrkan och Tacksägelsekyrkan.

Man lyfte det som man anser behöver prioriteras i lokalerna och som man spontant kom att tänka på.

När det gäller köket i barn- och ungdomsvåningen upplevs det som undermåligt och att det inte går "att utföra den verksamhet som det är tänkt i denna lokal". Det behövs till exempel en renovering och ventilationskontroll "då det ofta osar och några gånger har satt igång brandlarmet" vilket gjort att man inte vill använda köket, till exempel för att baka tillsammans.

I ungdomsrummet behövs en projektor och projektorduk.

När det kommer till Tacksägelsekyrkan vill personalen göra en ordentlig genomlysning av kyrkan. Man uttrycker att det "finns en längtan att få tänka kring hur vi möter barnen i detta kyrkorum".

Barnens synpunkter

Tillfrågade är barn och unga i åldern 12-18 år. Ett 40-tal barn svarande. Tillfrågade är också barn och unga i diskantkören, Maria Teens, ledarutbildningen och ungdomsgruppen.

Barnen och ungdomarna tycker att det är fint och mysigt och framförallt sittplatser som till exempel soffor. (detta gäller framförallt ungdomslokalerna) De tycker också att det är bra att det finns ett musikrum med instrument och även ett mindre grupprum som de kan hänga i.

Övriga lokaler tyckte de var "okej".

På frågan om de önskade någon förändring så svarade många i ungdomsgruppen att de tycker det är tråkigt att de inte kan använda köket mer. Det går inte att baka, vilket de önskade få göra.

En annan sak de har efterfrågat är en projektor i ungdomsrummet då man kan göra mer olika aktiviteter tillsammans (t ex. filmkvällar, quiz, tv-spel osv.)

De önskar att grupprummet skulle göras om, då det är "fula möbler" och "trångt". (Församlingens anställda använder detta rum som vilrum och därför behöver man ha en säng/soffa som går att ligga i).

De önskar också ännu mer mysiga sittplatser. Det kan vara uppemot 30 ungdomar på ungdomskvällen och sofforna och sittdynorna räcker inte till då.

Barnen och ungdomarna fick även frågor om församlingssalen där körerna har sina körövningar och ledarutbildningen använder som lektionssal. Körerna upplevde att rummet har dålig akustik. Det finns en körövningssal med bra akustik, men eftersom körerna är för stora får de inte plats där.

Ungdomarna i ledarutbildningen tycker att borden inte fungerar. De är ganska slitna och går lätt sönder. Det är svårt att möblera där.

Analys och slutsatser

Fina och rymliga lokaler

Många, både barn och personal är glada för de lokaler församlingarna har. Barnen uttrycker särskilt att de är nöjda, i de flesta fall. Medan personalen har mer synpunkter vilket är förklarligt då personalen har en annan inblick i vad som behövs för verksamheterna och vad som är ändamålsenligt. Man vet också mer kring säkerhet och tillgänglighet.

Åtgärder

Även om man i stort är nöjd och glad för de lokaler man har och använder så är det tydligt att personalen ser brister i lokalerna. Även barn uttrycker det till viss del. Ur en ekonomisk synvinkel är det kanske inte möjligt att göra en "uppfräschning" av de lokaler man önskar ge det. Men det finns även sådant som är mer angeläget att åtgärda. Det kan till exempel vara en handikappanpassad toalett med skötbord i barnlokalen i Klockargården. Där barn behöver gå på toaletten med dörren öppen mot hallen. Med tanke på barns integritet är detta viktigt att åtgärda. Hala golv i samma lokal är en annan sådan sak. Men även att se över akustik och ventilation de lokaler som behöver det eftersom det påverkar måendet hos personalen och deltagarna.

Kreativitet

Barnen är ofta mycket kreativa och lekfulla i sina svar. Det är spännande att få föreställa sig vad som kan rymmas i lokalerna. Det är inte möjligt att genomföra alla dessa idéer men kanske kan det ge personalen nya tankar och idéer kring vad lokalerna kan användas till.

Men också att få en inblick i vad barnen ser. Bland personalen i Flemingsberg uttryckte man sig till exempel mer kritiskt till lokalerna än vad barnen gjorde. Kanske kan man samarbeta med barnen kring att göra lokalerna ännu mer inbjudande och ändamålsenliga. Ett av barnen i Flemingsbergs församling tyckte att väggarna behöver målas om i Pingisrummet och föreslog att "vi kan måla om

tillsammans, det är mycket roligare”. Det är inte säkert att det är möjligt att just måla tillsammans men att tänka tillsammans.

Övrigt

Det är viktigt att se till barnens bästa när man utreder förutsättningarna för ökad uthyrning av lokaler. Det är angeläget att göra riskanalyser i god tid inför renoveringar och ombyggnationer.